22/11/2023, 10:53 d3eefd6ff65d3681dea1231cc60a9bc802e7a4a240524760e007fa3fab27c18617006611183958552619961119579198.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/d3eefd6ff65d3681dea1231cc60a9bc802e7a4a240524760e007fa3fab27c186170066111839585526199611… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE AQUICULTURA - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2023 - CCEAQ - LS (10.42.09.13)

Nº do Protocolo: 23205.036239/2023-11
Laranjeiras Do Sul-PR, 16 de novembro de 2023.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE AQUICULTURA

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, de forma híbrida, na sala
203 por videoconferência via plataforma Webex, reuniram-se para reunião ordinária do Colegiado do curso
de graduação em Engenharia de Aquicultura o coordenador do curso, Marcos Weingartner, bem como, os
docentes: de forma remota Bruno Fernandes de Oliveira, Humberto Rodrigues Francisco, José Francisco
Grillo, de forma presencial: Maude Regina de Borba, Ronan o técnico administrativo Renato Paulo Glowka,
os representantes discentes, Kauane Amaral Pare, Nicolas Teixeira e o assistente em administração da
SEGEC-LS Willian Nathanael Cartelli de Paula secretariando a reunião. O coordenador apresentou a seguinte
pauta: 1. Informes: 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovação da Ata Nº 03 CCEAQ-LS/UFFS/2023; 2.2 Eleição
do Colegiado; 2.3 Coordenação de Extensão e Cultura; 2.4 Coordenação de Estágio; 2.5 Alteração do
regimento do colegiado; 2.6 Avaliação e aprovação dos Planos de Curso para 2023.2. Aprovada a pauta
passou-se a tratar: 1. Informes: Não houve informes. 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovação da Ata Nº 03
CCEAQ-LS/UFFS/2023: a ata foi aprovada. 2.2 Eleição do Colegiado: o professor Marcos informou que
está aberto processo de eleição para recomposição do colegiado e que algumas cadeiras são preenchidas por
indicação; ainda, informou que o novo regulamento da graduação torna facultativa a indicação de
representantes do domínio comum para compor o colegiado, e dessa forma o regimento do colegiado de
Engenharia de Aquicultura deverá ser alterado para omitir essas cadeiras e acrescentar a de Coordenador de
Extensão e Cultura. 2.3 Coordenação de Extensão e Cultura: o coordenador do curso informou que o
professor Jorge Erick Garcia Parra será o coordenador de Extensão e Cultura, tendo como coordenador
adjunto o Professor Jose Francisco Grillo; a indicação foi aprovada pelo colegiado. 2.4 Coordenação de
Estágio: O professor Marcos Weingartner informou que o professor Ronan assumirá a coordenação de
estágio, a indicação foi aprovada pelo colegiado. 2.5 Alteração do regimento do colegiado: Em virtude da
alteação do regulamento da graduação, o professor Marcos propôs a alteração do regimento do colegiado do
curso de Engenharia de Aquicultura no que concerte à composição do colegiado, que passaria a ser a
seguinte: Coordenador de Curso e Coordenador Adjunto de Curso (eleitos); Coordenador de Estágio (nato);
Coordenador de Extensão e Cultura (nato); 3 docentes e respectivos suplentes (eleitos); 2 discentes
(indicados pelo centro acadêmico) e 1 Técnico Administrativo em Educação e seu respectivo suplente
(eleito). O colegiado aprovou a alteração e a secretaria providenciará os trâmites necessários à publicação do
documento alterado. 2.6 Avaliação e aprovação dos Planos de Curso para 2023.2: o coordenador de curso
comentou a respeito dos itens que devem ser selecionados para a impressão correta dos Planos de Curso no
sistema SIGAA e posterior envio à coordenação do curso para avaliação e aprovação; ainda, o professor
Marcos informou que verificou todos os Planos de Curso referentes ao semestre 2023.2, encaminhados pelos
docentes responsáveis e que os documentos se encontram conforme as normativas da UFFS, solicitando
assim a aprovação dos mesmo. O colegiado decidiu pela aprovação dos Planos de Curso referentes aos
semestre 2023.2 em bloco. Não havendo nada mais a tratar, a reunião encerrou-se as 09h37min e, eu, Willian
Nathanael Cartelli de Paula, lavrei a presente Ata, que depois de apresentada aos membros do colegiado e
aprovada, será assinada por mim e pelo coordenador do curso, Marcos Weingartner, na condição de
presidente do colegiado:

Marcos Weingartner

22/11/2023, 10:53 d3eefd6ff65d3681dea1231cc60a9bc802e7a4a240524760e007fa3fab27c18617006611183958552619961119579198.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/d3eefd6ff65d3681dea1231cc60a9bc802e7a4a240524760e007fa3fab27c186170066111839585526199611… 2/2

Willian Nathanael Cartelli de Paula

(Assinado digitalmente em 16/11/2023 16:22)
MARCOS WEINGARTNER

COORDENADOR DE CURSO
CCEAQ - LS (10.42.09.13)

Matrícula: ###357#7

(Assinado digitalmente em 16/11/2023 16:22)
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###733#2

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 5, ano: 2023, tipo: ATA DE COLEGIADO, data de emissão: 16/11/2023 e o código de

verificação: 0757213d24

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf